Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Terça-Feira, 23 de Fevereiro de 2021

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 102/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública RAÍSSA PACÍFICO PALITOT REMÍGIO, Símbolo DP-2, matrícula nº 780.093-2, Membro desta Defensoria Pública, para
a Coordenadoria de Defesa da Mulher, até ulterior deliberação, sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 23 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 121/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MONALISA MAELLY FERNANDES MONTINEGRO, Símbolo DP-2, matrícula 780.051-7, Membro desta Defensoria
Pública, com titularidade e exercício na 1ª Vara Mista da Comarca de Patos, respondendo cumulativamente pelo Núcleo de Atendimento da Comarca
de Patos, para prestar serviços extraordinário na Coordenadoria da Mulher, sem prejuízo das suas funções e até ulterior deliberação. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 124/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas atribuições institucionais
que lhe confere o Artigo 18 e seus incisos e Artigo 69, ambos da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e considerando as disposições
da Resolução de nº 040/2017/CS/DPPB, publicada no Diário da Justiça de 31/10/2017 (Pág. 43) que instituiu a Comissão Especial de Avaliação
e Estágio Probatório – CEAEP;Considerando, ainda o Provimento de Nº 001/2017 – GDPG, publicado no Diário da Justiça de 17/11/2017 (Pág.
35) que regulamentou a Ficha de Avaliação de Desempenho Funcional:RESOLVE nomear a Comissão Especial de Avaliação de Estágio Probatório –
CEAEP,  composta  pelos  Defensores  Públicos  ADRIANA RIBEIRO BARBOZA,  Símbolo  DP-3,  matrícula  88.951-2,  na  qualidade de  Presidente,
ROBERTO SÁVIO DE CARVALHO SOARES, Símbolo DP-4,  matrícula 77.095-7 e VALÉRIA LOPES ONOFRE VITA, Símbolo DP-4,  matrícula
064.503-6, para exercerem suas atribuições cumulativamente com suas funções normais admitindo o afastamento quando convocado para sessões
do CEAEP. A CEAEP deve dar inicio aos trabalhos logo após a publicação desta Portaria, com todas as prerrogativas insertas no artigo 69, da LCE
104/202, revogando as designações anteriores. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 125/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria, com exercício na 1ª Vara
da Comarca de Queimadas, respondendo cumulativamente pela Coordenação do Núcleo de Direitos Humanos da Comarca de Campina Grande, para
atuar exclusivamente nos processos eletrônicos das Varas da Fazenda Pública da Comarca de Campina Grande, em caráter extraordinário e sem
prejuízo das suas funções anteriores, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de fevereiro de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 126/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública ELIZABETH MIRANDA DE OLIVEIRA, Símbolo DP-2, matrícula 059.982-4, Membro desta Defensoria Pública, para
exercer suas funções junto a Mediação de Conflitos do Núcleo de Atendimento do Centro da Capital, cumulativamente com a Mediação do Núcleo de
Atendimento da Comarca de Cabedelo, revogando a sua designação para o Juizado Especial Misto da Comarca de Cabedelo, com efeito retroativo ao
dia 1º de fevereiro do corrente ano e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de fevereiro de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 127/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público DIOGO AUGUSTO DE SOUZA ANDRADE, Símbolo DP-1, matrícula 780.097-5, Membro desta Defensoria Pública, com
exercício na Comarca de Pedras de Fogo, para participar virtualmente das audiências que serão realizadas nos dias 09 e 11 de fevereiro do corrente
ano, na 1ª Vara da Comarca de Mamanguape sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de

2/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Terça-Feira, 23 de Fevereiro de 2021

fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 128/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTENELLE,  Símbolo DP-2, matrícula 780.066-5, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade e exercício na 3ª Vara da Comarca de Patos, respondendo cumulativamente pelo 2º Juizado Especial Misto da Comarca de Patos, para
participar virtualmente das audiências na 6ª Vara da Comarca de Sousa, durante o mês de fevereiro do ano corrente, em caráter excepcional e sem
prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
– DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 129/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS UGULINO SEVERO, Símbolo DP-2, matrícula 107.062-2, Membro desta Defensoria
Pública, com exercício na 1ª Vara da Comarca de Pombal, respondendo cumulativamente pela 3ª Vara da Comarca de Catolé do Rocha, para atuar na
defesa dos réus nos autos das Ações Penais citadas a seguir, com tramitação na Comarca de São Bento, em caráter excepce sem prejuízo das suas
funções: - Processo nº 0000400-35.2019.8.15.0881, réu Daniel Claudino da Silva; - Processo nº 0801090-94.2020.8.15.0881, réu João Batista do
Nascimento. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 130/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público WALLACE OZIRES DA COSTA, Símbolo DP-3, matrícula 59.190-4, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e
exercício na 8ª Vara Cível da Comarca de Alagoa Nova, para responder em caráter extraordinário pela 9ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande,
sem prejuízo das designações anteriores, com efeito retroativo ao dia 17 de fevereiro do corrente ano. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 23 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 131/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público JOSÉ WILLAMI DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 098.764-6, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e
exercício na 2ª Vara da Comarca de Pombal, para responder cumulativamente pela Comarca de São Bento, até ulterior deliberação. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 132/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ANTONIO RODRIGUES DE MELO, Símbolo DP-2, matrícula 106.827-0, Membro desta Defensoria Pública, para prestar
assistência jurídica integral e gratuita aos reeducandos que cumprem pena Cadeia Pública de Jacaraú. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 23 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 133/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 073.876-0, Membro desta Defensoria,
para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Sueliton Pereira Fernandes, Processo nº 0000822892018.815.0391, redesignado
para o dia 22/02/2021, as 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Itabaiana/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23
de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 134/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 073.876-0, Membro desta Defensoria,
para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri da pronunciada Amanda Serafim de Oliveira, Processo nº 0000659552018.815.0981, designado
para o dia 04/03/2021, as 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Queimadas/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23
de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 135/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica em plenário do Júri dos pronunciados Wilson Oliveira dos Santos e Herivaldo Alves da Silva, Processo n° 0000304-29.2014.8145.0191,
designado para o dia 03/03/2021, às 08h, perante o Egrégio 1º Tribunal do Júri na Comarca de Soledade/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 23 de fevereiro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 136/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública IARA BONAZZOLI, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa
técnica em plenário do Júri do pronunciado Gutemberg Lima de Azevedo, Processo n° 0000104-43.2007.815.0231, no dia 03/03/2021, às 08h,
perante o Tribunal do Júri na Comarca de Mamanguape/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de fevereiro de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

3/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Terça-Feira, 23 de Fevereiro de 2021

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -
Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 042/2020.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.
CONTRATADO: RÔMULO VINICIUS HILÁRIO VERAS.
OBJETO:ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL,  SENDO PLANEJADO,  EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.
VALOR TOTAL:R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS).
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00.
PERÍODO DA VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA
ASSINATURA: 10/02/2021.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 23 de fevereiro de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.